Poder ExecutivoAno CII • Nº 193 Recife, 17 de outubro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

- CEDCA/PE
ATA DA 199ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA 26 de

setembro de 2025  PAUTA: Aprovação da nova resolução.
Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e
cinco,  às  9h30,  em  formato  remoto  pelos  links
https://meet.google.com/pgt-kayy-ozy  e
https://meet.google.com/eeu-wsim-fef,  foi  realizada  a centésima
nonagésima  nona  Assembleia  Extraordinária  do  Conselho
Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CEDCA.  Compareceram  os/às  seguintes  conselheiros/as:
Marcela  Mariz,  titular  da Secretaria  de Criança  e Juventude  –
SCJ;  Rafaela  Araújo  Ferreira  Lima,  suplente  da  Secretaria  de
Educação e Esporte – SEE-PE; Hemi Monique Vilas Bôas, titular
do  Centro  de  Integração  Empresa  Escola  de  Pernambuco  –
CIEE/PE;  Leandro  de  Moura  Souza,  titular  da  Giral
Desenvolvimento Humano e Local; Sylas de Freitas, suplente do
Gabinete da Governadora; Arnaldo Sampaio, titular da Fundação
Gonzagão;  Eliane  Maria  de  Castro  Silva,  titular  da  Inspetoria
Salesiana do Nordeste do Brasil;  Charles Lindemberg, titular da
Secretaria  de  Planejamento  e  Gestão  de  Pernambuco  –
SEPLAG;  Andrea Galindo,  suplente  da  Secretaria  Estadual  de
Saúde – SES. Estiveram presentes também os componentes da
equipe técnica do CEDCA: Bernardeth Gondim, Rayssa Ramos,
Bruna  Domingos,  Kalline  Gabrielle,  Natan  Campos,  Sthenio
Magalhães, João Everson e André Oliveira. Registrou-se, ainda,
a presença das representantes da ZOOM Social, Inalda Baptista
e  Claudenice  Santana. A  presidente  Marcela  Mariz  iniciou  a
reunião realizando a leitura do ponto de pauta e, em seguida,
solicitou ao assessor jurídico Natan Campos que procedesse à
leitura  da  nota  técnica  contendo  as  alterações  propostas  pela
ZOOM Social.  Durante a leitura,  foram realizadas intervenções
pelos conselheiros e pelas representantes da instituição. Após as
sugestões  e  os  ajustes  propostos  pelo  colegiado,  a  nova
resolução  foi  submetida  à  deliberação  e  aprovada  por
unanimidade. O vice-presidente Leandro de Moura agradeceu as
contribuições e a participação da ZOOM Social, ocasião em que
Inalda Baptista destacou a importância do lançamento dos editais
pelo  CEDCA.  Na  sequência,  o  vice-presidente  declarou
encerrada a reunião. Marcela Mariz-Presidente do CEDCA/PE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
LIBAI8EQG0-2E33RCB436-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=LIBAI8EQG0-2E33RCB436-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 193 Recife, 17 de outubro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-10-17T11:34:33-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco